令和７年度 第 2 回 春光まちづくり推進協議会 会議録

会議概要

日時 令和 7 年８月５日(火曜日) 午後 6 時 30 分から午後８時００分まで

場所 旭川市北部住民センター 1 階 研修室

出席者 委員（13 名，50 音順）

安齋委員、市川委員、加納委員、工藤委員、久米委員、清水委員，高村委員

髙橋（健）委員、髙橋（学）委員、林（綾）委員，林（知）委員、山形委員，

湯口委員

（欠席者 門間委員、山下委員、渡邊委員）

事務局

 地域活動推進課 佐々木課⾧、木下主査

 北部住民センター 高橋、海野

会議の公

開・非公開
公開

傍聴者の数 なし

会議資料  （事前配布資料）

  ・資料１:「春光地域まちづくり計画（地域のビジョン）」

（当日配布資料）

・次第

※「春光まちづくり推進協議会」について，本文では「まち協」と略する。

議事の内容

1 開会、 ２ 地域推進課挨拶

（１） 開会し，欠席委員の報告と当日配付資料の確認。

（２） 市民生活部（活動推進課⾧）佐々木次⾧挨拶。

３ 議 題

（１）春光地域まちづくりの検討と推進について

ア 春光地域の課題の検討について（グループワーク）

【会⾧】

  ・春光地域の課題の検討についてのグループワークについて、市の事務局より説明願いま

す。

【事務局】（地域活動推進課）

   ・まち協とは、どのような地域にしたいかを、地域にお住いの方が集まり、考える場であ

ります。そのため、毎年度ごとに、春光まちづくり推進プログラムを作成していますが、

中には１０年以上前の課題なども見られ、わかりにくい部分があます。現在、取り組まれ

ている事業で、今年度中に一定の区切りを迎えるものもあるため、改めて、春光地域のこ

とについて、見つめ直していただければと思います。

※事前配布資料「春光まち協グループワーク進行計画」に基づき進行

・グループに分かれ、春光地域の「自然環境」・「産業」・「交通」について、意見交換。その後司会

者が、両グループからの内容をチェックし確認発表。

・「人口」「世帯数」などの他に追加項目の内容、「きらり光る地域活動」について、意見交換。そ

の後、これらの項目についても司会者が内容をチェックし確認発表。

・本日出された意見を整理し、次回会議資料として、各委員に案を提示。

・次回会議時は、「地域資源マップ」「春光の将来ビジョン」について、グループワーク実施予定

【会⾧】

・「春光地域の課題の検討について」の意見を出して頂いた。これらを整理して、次回もグ

ループワークを行い、まちづくりについての検討を進めていきたい。

各委員からご質問等ないようですので、次に進みます。

 イ 各実行委員会からの報告について

【会⾧】

   ・続いて、各実行委員会から、活動内容について報告をお願いします。

【子供の居場所づくり】

   ・毎年８月１日に春光児童センターにて開催する「水鉄砲バトル」に併せて、「子ども

縁日」を実施し、今年で３年目となる。

・かき氷、チョコバナナ、フライドポテト、冷やしキュウリ、飲み物、バルーンアート

を提供した。

・チラシは、近隣小学校３校、中学校２校、北部住民センター、春光住民児童センタ

ー、末広公民館に計１，９００部配布した。

・参加者は、一般参加者として、未就学児から中学生まで２０３名、高校生２０名ほ

ど、保護者５０名。他にスタッフとして、実行委員・民生委員・町内会・社会人となっ

た OB,OG・児童センター関係者等で５０名、合計２９４名が集まり、去年の２３１名

に対し６３名ほど増加した。当日電話での参加希望もあったが、これ以上は無理と判

断しお断りした。

・今後の予定は、「子ども食堂」を１１月８日（土）に北部住民センターで開催を予定

し、９月１２日（金）に第５回実行委員会の開催を予定する。

この後、「餅つき」を１２月２１日（日）に、場所は春光中央青少年福祉会館を予定

し、管轄の町内会にも協力依頼を考えている。

【春光歴史探訪図】

 ・毎月１回実行委員会を開催し、現在探訪図を校正中で、活発な意見が出る中で

ようやく完成が見えてきた。

   ・８月２６日（火）に実行委員会を開き完成させ、９～１０月に印刷に入りたい。各委

員が活発に活動してくれたので、大変良いものができると思っている。

【スノーコミュニケーション】

 ・スノーコミュニケーション実行委員会としてはまだ活動していないが、８月２日（土）

「ワクワクジョインズ」というイベントの参加団体として活動してきた。

  春光イオンショッピングセンターをメイン会場とし、本光寺と願船寺でそれぞれ露

店、キッチンカー、トイドローン実演、けん玉講習会、コンサート等を開催し、スタン

プラリー形式にして 3 ヶ所のスタンプが集まれば、春光イオンで景品付与と抽選会と

いう内容だった。

・抽選会で、「あさっぴー」の大きなぬいぐるみが当選し、当選者の子どもはとても喜

んでいた。

・当日は気温がかなり高くなったので、来年は暑さ対策の必要がある。

 ・願船寺の受付では子供だけで５０名の参加があったので、全体ではもっと多かった

と思う。

  【会⾧】

   ・各実行委員会から報告をいただきました。このことについて、質問等ありませんか。

（質問無し）

・無いようなので、各事業について報告を受けたことといたします。

４ その他

 【会⾧】

   ・次回の「まち協」の日程について、調整をしたい。

【事務局】

  ・今年は４回の「まち協」を計画しており、あと２回の開催予定だが２～３か月ごとに

計画したい。

・ボトムアップで計画してもなかなか決まらないので、トップダウンで決めて皆さん

の予定をそれに合わせてもらう形にしたい。

・３回目は１１～12 月でどうか。

（日程確認）

 【会⾧】

  ・令和７年度第３回春光まちづくり推進協議会は、１１月１７日（月）午後６時３０分か

   ら、北部住民センター１階研修室にて開催する。

５ 閉会